
 

1     

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  Αργυρούπολη   10/12/2013 

ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ  Αρ. Πρωτ.  45001 

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  ΤΚ 16410  Αργυρούπολη 

Τηλ.: 213.201.8700 , Fax:  210.9902046 

 
 

Δ/νση Οικονομικών υπηρεσιών 
  

Γραφείο Προμηθειών   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ   457 / 2013 

ΘΕΜΑ : Διακήρυξη ανοιχτού μειοδοτικού διαγωνισμού για  Προμήθεια τροφίμων και ποτών 

(συσσίτια παιδικών σταθμών) και συγκεκριμένα για την ΟΜΑΔΑ Ε’ - Προμήθεια 

κατεψυγμένων ψαριών 

  

Ο Δήμαρχος Δήμου Ελληνικού - Αργυρούπολης, έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/06 « Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» και ειδικά την παρ. 1 του 

άρθρου 209 του ΔΚΚ- N. 3463/06, σύμφωνα με την οποία « οι προμήθειες των Δήμων, των 

Κοινοτήτων, των πάσης φύσεως Συνδέσμων τους, των νομικών  τους προσώπων δημοσίου 

δικαίου και των ιδρυμάτων τους διενεργούνται σύμφωνα με τις  διατάξεις του Ενιαίου 

Κανονισμού Προμηθειών των Ο.Τ.Α. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α), όπως ισχύει, με την  επιφύλαξη των 

ειδικών ρυθμίσεων του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64 Α/16-3-2007)» . 

2. Τις διατάξεις της υπ΄ αριθμ. 11389/93 απόφασης του Υπ. Εσωτερικών «Περί εκδόσεως του 

Ενιαίου Κανονισμού ΟΤΑ». 

3. Το Ν. 2286/95 «προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων». 

4. Τις διατάξεις της εγκυκλίου 3/2013 έγγραφο Περιφέρειας  με αριθ. πρωτ: 11543/26-03-2013 

περί χορήγησης εξουσιοδότησης για την ανάδειξη χορηγητών- προμηθευτών. 

5. Τις διατάξεις του Ν.3871/10 «Δημοσιονομική διαχείριση και Ευθύνη», και του Π.Δ. 113/10 

«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  

6. Του Ν. 2741/99 (Φ.Ε.Κ. 119/τ. Α΄) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις». 

7.  Του Ν.3548/07 (ΦΕΚ 68/Τ.Α.΄) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 

στο Νομαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις του N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

9.  Του Ν. 2522/97 «Δικαστική προστασία κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης 

συμβάσεων Δημοσίων Έργων, Κρατικών Προμηθειών και Υπηρεσιών». 

10.  Του Ν. 3310/05 (ΦΕΚ 30/τ. Α΄) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 

αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/05 (ΦΕΚ 279/τ.Α΄) «Τροποποίηση του Ν. 3310/05». 

11.  Του Ν. 1726/44 (ΦΕΚ 190/τ.Α΄), άρθρο 3 παρ. 1β΄, του Ν. 2503/97(ΦΕΚ 107/τ. Α΄), άρθρο 

13 παρ. 5 και του Ν. 2238/94, (ΦΕΚ 151/τ. Α΄) άρθρο 55 παρ. 1στ΄, όπως ισχύει. 
12. Την υπ αριθ. 23/2013 Απόφαση Δ.Σ με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 

έτους 2013 του Δήμου. 
13. Την υπ’ αριθ. 5908/5245/2013 Απόφαση έγκριση προϋπολογισμού Αποκεντρωμένη 

Διοίκησης.  
14. Τον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2014, στον οποίο 

προβλέπεται πίστωση 190.000,00 € στον Κ.Α. 15.6481.0001 με  τίτλο «Προμήθεια τροφίμων 
και ποτών »  

15. Την υπ’ Αριθμ.2/15-12-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής  με την  οποία 
συγκροτήθηκε η επιτροπή  διαγωνισμού άρθρο 46 παρ.3 Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α . 



 

2     

16. Τη μελέτη της Δ/νσης Παιδικών Σταθμών για την «Προμήθεια τροφίμων και ποτών(συσσίτια 
παιδικών σταθμών) έτους 2014 » προϋπολογισμού 190.000,00 €, συμπ/μένου του Φ.Π.Α.. 

17. Την υπ’αριθ. 258/11-09-2013 απόφαση Δημοτικού συμβουλίου διενέργεια της προμήθειας 
18. Την υπ’αριθ. 143/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία αποφασίστηκε : 

 Η έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της μελέτης για την «Προμήθεια τροφίμων και 

ποτών(συσσίτια παιδικών σταθμών)» προϋπολογισμού 190.000,00 €, συμπ/μένου του 

Φ.Π.Α..  

 Η έγκριση της δαπάνης για την προμήθεια αυτή και την ανάληψη Υποχρέωσης      ποσού 

190.000,00  ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. σε βάρος του Κ.Α.     15.6481.0001 

του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού οικ. έτους 2014 με  τίτλο «Προμήθεια τροφίμων και 

ποτών»  

 Η έγκριση της διενέργειας της « Προμήθειας τροφίμων και ποτών(συσσίτια παιδικών 

σταθμών)» με ανοικτό μειοδοτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές . 

 Η κατάρτιση των όρων της διακήρυξης ανοιχτού διαγωνισμού για την εκτέλεση της 

«Προμήθειας τροφίμων και ποτών(συσσίτια παιδικών σταθμών)» συνολικού 

προϋπολογισμού 190.000,00 €. 

19. Την υπ’αριθ. 170/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία : 

 Αποδέχεται το σκεπτικό της από 26/11/2013 γνωμοδότησης  της επιτροπής επί της αριθ. 

πρωτ. 42722/20-11-2013 ενστάσεως  του  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝ. ΚΙΑΜΟΥ, που 

υποβλήθηκε κατά του πρακτικού  Β’ της επιτροπής διαγωνισμού για την «Προμήθεια 

τροφίμων και ποτών(συσσίτια παιδικών σταθμών) έτους 2014 » , και απορρίπτει την 

ένσταση  αυτή . 

 Εγκρίνει εν μέρει το πρακτικό Β΄ της επιτροπής διαγωνισμού για την «Προμήθεια 

τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών σταθμών) έτους 2014 » ως προς τις Ομάδες 

Τροφίμων Α, Β, Γ, Δ,  και αποφασίζει υπέρ της κατακύρωσης τους.   

 Εγκρίνει εν μέρει το πρακτικό Β΄ της επιτροπής διαγωνισμού για την «Προμήθεια 

τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών σταθμών) έτους 2014 » ως προς την Ομάδα 

Τροφίμων Στ’ - Προμήθεια ειδών Αρτοπωλείου και Ζαχαροπλαστικής ,  κηρύσσει το 

διαγωνισμό άγονο ως προς την ομάδα αυτή παραπέμποντας το θέμα στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για τη διενέργεια της προμήθειας με απευθείας ανάθεση, έπειτα από άγονο 

ανοικτό διαγωνισμό, σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 3 της Υ.Α. 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 

 Απορρίπτει εν μέρει το πρακτικό Β΄ της επιτροπής διαγωνισμού για την «Προμήθεια 

τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών σταθμών) έτους 2014 » ως προς την ΟΜΑΔΑ Ε’ 

- Προμήθεια κατεψυγμένων ψαριών και  ματαιώνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού για 

την ομάδα αυτή, ώστε να συμπεριληφθεί στους όρους της διακήρυξης ο αποκλεισμός 

αλιευμάτων με περιοχή αλίευσης τον Ειρηνικό Ωκεανό  .  Αποφασίζει τη διενέργεια νέου 

ανοιχτού διαγωνισμού για  την «Προμήθεια τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών 

σταθμών) έτους 2014 μόνο για την ΟΜΑΔΑ Ε’ - Προμήθεια κατεψυγμένων ψαριών » με 

τροποποίηση των όρων της διακήρυξης , σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο .  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 

 

Ανοιχτό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης το μεγαλύτερο 

ενιαίο ποσοστό έκπτωσης επί τοις (%) εκατό στη μέση τιμή Λιανικής όπως θα προκύπτει από 

το Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφέρειας Αττικής, για την 

Προμήθεια τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών σταθμών) και συγκεκριμένα για την 

ΟΜΑΔΑ Ε’ - Προμήθεια κατεψυγμένων ψαριών. Η δαπάνη προϋπολογίζεται στο ποσό των  

δώδεκα χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ευρώ (12.420,00 € ) πλέον ΦΠΑ 13%,   δηλαδή συνολικά 

δεκατέσσερις χιλιάδες τριάντα τέσσερα ευρώ και εξήντα λεπτά ( 14.034,60 €).   Η δαπάνη θα βαρύνει 

τον Κ.Α 15.6481.0001 του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2014 του 

Δήμου.  Η ανωτέρω δαπάνη προμήθειας θα χρηματοδοτηθεί από πόρους του Δήμου.  

 

 

 



 

3     

Άρθρο 1
ο
.  Τεχνικές Προδιαγραφές 

Οι Τεχνικές Προδιαγραφές των ειδών της εν λόγω προμήθειας περιλαμβάνονται στο 

συνημμένο τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών της μελέτης της Δ/νσης Παιδικών Σταθμών, που 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης. 

  

Άρθρο 2
ο
 :  Τόπος, χρόνος & Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού 

2.1 Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημαρχείο Ελληνικού - Αργυρούπολης (Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 

68, 16410, Αργυρούπολη) την 8/1/2014  ημέρα Τετάρτη  και ώρα έναρξης παραλαβής 

προσφορών ορίζεται η 10.00 και ώρα λήξης η 10.30 π.μ. κατά την οποίαν λήγει η προθεσμία 

παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η διαδικασία της αποσφράγισης. 

2.2 Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται από την Υπηρεσία που διενεργεί τον διαγωνισμό. 

2.3 Οι προσφορές μπορεί να αποσταλούν και ταχυδρομικά ή και με οποιοδήποτε άλλο τρόπο μέχρι 

την προηγούμενη του διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα. 

2.4 Πληροφορίες για τον διαγωνισμό, καθώς και το τεύχος διακήρυξης του διαγωνισμού 

παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το γραφείο Προμηθειών του Δήμου, 

τηλέφωνα 213-2018748 - 751, fax:  210-9902045-046. 

2.5 Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι ζητήσουν εμπρόθεσμα έγγραφα και συμπληρωματικές πληροφορίες 

σχετικά με την συγκεκριμένη προμήθεια, αυτές παρέχονται έξι (6) τουλάχιστον ημέρες πριν 

από την ημερομηνία που έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών. Οι συμπληρωματικές 

πληροφορίες αποστέλλονται ή παραδίδονται το αργότερο τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες μετά 

τη λήψη της σχετικής αίτησης. Όταν επείγοντες λόγοι καθιστούν την προθεσμία αυτή 

ανεφάρμοστη, τότε μπορεί να ορισθεί σε τέσσερις (4) ημέρες, πριν από την ημερομηνία 

υποβολής των προσφορών. 

2.6 Οι προσφορές κατατίθενται στην Επιτροπή Διαγωνισμού & Αξιολόγησης αποτελεσμάτων 

διαγωνισμών όπως ορίστηκε με την υπ’ αριθμό 3/11-1-2013 απόφαση Οικ. Επιτροπής  και 

αποτελείται από τους παρακάτω υπαλλήλους: 

 ΚΟΝΤΟΡΟΥΣΗΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ, ως Πρόεδρος με αναπληρωματικό μέλος ΓΚΟΥΡΛΙΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ . 

 ΣΑΒΒΕΝΑ ΤΣΑΜΠΙΚΑ, με αναπληρωματικό μέλος ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ  ΕΡΑΣΜΙΑ 

 ΤΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΕΝΙΑ με αναπληρωματικό μέλος την ΚΟΛΛΙΑΤΣΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 

 

Άρθρο 3
ο
 :  Δικαιούμενοι συμμετοχής – Δικαιολογητικά συμμετοχής 

3.1 Στον διαγωνισμό μπορούν να συμμετάσχουν φυσικά και νομικά πρόσωπα συνεταιρισμοί, καθώς 

και ενώσεις προμηθευτών, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ. Οι 

ενώσεις προμηθευτών και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική 

μορφή προκειμένου να υποβάλλουν προσφορά. 

3.2 Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν επί ποινή αποκλεισμού να υποβάλλουν μαζί με την προσφορά 

τους τα εξής δικαιολογητικά: 

 Α. Οι Έλληνες πολίτες: 

 α. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της παρούσας 

διακήρυξης, σύμφωνα με το άρθρο 26 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών. 

 β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο 

να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 

επαγγελματικής τους δραστηριότητας καθώς και για παράβαση του άρθρου 16 του Ν.3054/02. 

 γ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση δικαστικής η διοικητικής αρχής ότι δεν τελούν  

 υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό η άλλη 

ανάλογη κατάσταση  

 ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση η έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης η αναγκαστικής διαχείρισης η πτωχευτικού συμβιβασμού η υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία. 

δ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές 

τους υποχρεώσεις και ως προς τις υποχρεώσεις που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, 



 

4     

κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής 

ενημερότητας αφορά όλους τους απασχολούμενους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην 

επιχείρηση του συμμετέχοντος, συμπεριλαμβανομένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε 

διαφορετικούς οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι μόνο τους ασφαλισμένους στο Ίδρυμα 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.). Σε κάθε περίπτωση ο οργανισμός κοινωνικής ασφάλισης στον 

οποίο είναι ασφαλισμένος κάθε απασχολούμενος στην επιχείρηση του συμμετέχοντος 

συμπεριλαμβανομένων και των εργοδοτών και των διοικούντων την Ε.Π.Ε. και Α.Ε. θα προκύπτει 

κατά κανόνα από το καταστατικό και θεωρημένη κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα στην 

οποία θα φαίνεται ο ασφαλιστικός οργανισμός που είναι ασφαλισμένος ο κάθε απασχολούμενος 

στην επιχείρηση ή τυχόν ισοδύναμα έγγραφα κάθε επιχείρησης, ανάλογα με την χώρα στην οποία 

έχει την έδρα της. Σε περίπτωση που η κατάσταση προσωπικού σε κάποια χώρα δεν θεωρείται 

από αρμόδια αρχή τότε ο συμμετέχων πρέπει να υποβάλλει μαζί με την κατάσταση προσωπικού 

και την ένορκη δήλωση ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου ή όποιας 

άλλης αρμόδιας αρχής της χώρας που έχει την έδρα της η επιχείρηση, με την οποία θα 

βεβαιώνεται το περιεχόμενο της κατάστασης προσωπικού. Σε χώρες που δεν προβλέπεται ένορκη 

δήλωση μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση. Τα έγγραφα αυτά θα υποβάλλονται μαζί 

με τα πιστοποιητικά της παραγράφου αυτής. 

 ε. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ’ 

αυτό  το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

στ. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου, θεωρημένη από αρμόδια αρχή για το γνήσιο της 

υπογραφής, ότι αυτός έλαβε γνώση των όρων της παρούσης διακήρυξης, των τεχνικών 

προδιαγραφών  καθώς και των συναφών με αυτή διατάξεων των κείμενων νόμων, και αποδέχεται 

αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

ζ. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου, θεωρημένη από αρμόδια αρχή για το γνήσιο της 

υπογραφής, ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του από διαγωνισμούς του Δημοσίου, των 

Ν.Π.Δ.Δ. και των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

 

Β. Οι αλλοδαποί: 

α. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό. 

β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου η ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας διοικητικής η δικαστικής 

αρχής της χώρας εγκατάστασης τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το 

οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 

επαγγελματικής τους δραστηριότητας καθώς και για παράβαση του άρθρου 16 του Ν.3054/02. 

γ. Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρμόδιας δικαστικής η διοικητικής αρχής της χώρας 

εγκατάστασης τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν συντρέχουν οι ανωτέρω περιπτώσεις γ και 

δ της περίπτωσης Α. 

δ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασης τους, περί εγγραφής τους στα 

μητρώα του οικείου επιμελητηρίου η σε ισοδύναμες επαγγελματικές οργανώσεις. 

ε. Τα δικαιολογητικά ε και στ που αναφέρονται στο άρθρο 3.2.Α. της παρούσας. 

 

Γ. Τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά η αλλοδαπά): 

Τα δικαιολογητικά της ανωτέρω περίπτωσης Α, εκτός από το απόσπασμα του ποινικού μητρώου 

ή άλλου αντίστοιχου με αυτό έγγραφο. Για τα νομικά πρόσωπα υποχρέωση προσκόμισης 

ποινικού μητρώου έχουν οι νόμιμοι εκπρόσωποι της εταιρείας ή οι διοικούντες αυτή, σύμφωνα 

με την αριθ. 2854/97 πράξη του ΣτΕ και την 667/2000 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους. Η νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει από το καταστατικό της εταιρίας. 

 

Δ. Οι συνεταιρισμοί:  

α. Εγγύηση συμμετοχής. 

β. Τα δικαιολογητικά με στοιχεία γ και δ της ανωτέρω  περίπτωσης Α. 

γ. Βεβαίωση της εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί  νόμιμα.   

δ. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 

συντρέχουν οι περιπτώσεις (3) και (4) του εδαφίου (α).  

ε. Τα δικαιολογητικά ε και στ που αναφέρονται στο άρθρο 3.2.Α. της παρούσας.                         

 



 

5     

Ε. Οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά: 

α.  Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην 

ένωση σύμφωνα με άρθρο 8 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

β.  Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του ΕΟΜΜΕΧ για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται από 

μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις (ΜΜΕ) ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς στις 

οποίες μετέχουν και επιχειρήσεις του εσωτερικού ή του εξωτερικού είτε μεγαλύτερου μεγέθους 

είτε με μη μεταποιητική δραστηριότητα και εφόσον οι εργασίες που θα εκτελεστούν από τις 

ΜΜΕ ή τους παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς αντιπροσωπεύουν ποσοστό μεγαλύτερο 

από 50%. Το πιστοποιητικό αυτό μπορεί να υποβληθεί και μετά την υποβολή της προσφοράς 

μέσα σε δέκα πέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

γ.   Οι ΜΜΕ εκτός από τα πιο πάνω δικαιολογητικά μαζί με την προσφορά τους υποβάλλουν και 

κάθε άλλο απαραίτητο δικαιολογητικό, που εκδίδεται ή θεωρείται από τον ΕΟΜΜΕΧ, από το 

οποίο να προκύπτει ότι ανταποκρίνονται στα κριτήρια που καθορίζονται για τη χρηματοδότησή 

τους από τις πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο Διοικητής της Τράπεζας Ελλάδος. 

 

3.3 Οι διαγωνιζόμενοι ακόμα  οφείλουν επί ποινή αποκλεισμού να υποβάλλουν μαζί με την 

προσφορά τους και τα εξής δικαιολογητικά: 

1. Άδεια λειτουργίας πρωτότυπη ή επικυρωμένη φωτοτυπία.  

2. Βεβαίωση πρωτότυπη ή επικυρωμένη από την αρμόδια κτηνιατρική αρχή ή τον Ε.Φ.Ε.Τ. ότι 

εφαρμόζουν και τηρούν σύστημα ανάλυσης κινδύνων και κρίσιμων σημείων ελέγχου 

(HACCP) καθώς και ποιόν οδηγό υγιεινής εφαρμόζουν. Οι βεβαιώσεις θα προέρχονται από 

τον Ε.Φ.Ε.Τ. ή την Κτηνιατρική για το χρονικό διάστημα που οι αρχές αυτές τα εξέδιδαν 

σύμφωνα με το έγγραφο του Ε.Φ.Ε.Τ. ( αριθ. πρωτ. 1354/Α/173/2006 ) . Η συνέχιση της 

εφαρμογής του HACCP, θα αποδεικνύεται από υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντος που να 

βεβαιώνει ότι σε όλα τα στάδια της παραγωγής και διακίνησης των τροφίμων  τηρούν 

υποχρεωτικά όλους τους κανόνες ορθής υγιεινής πρακτικής που επιβάλλει τόσο η ελληνική 

όσο και η Κοινοτική νομοθεσία (HACCP). Σε κάθε περίπτωση η ως άνω βεβαίωση μπορεί να 

χορηγείται από αναγνωρισμένους φορείς πιστοποίησης διαπιστευμένους από το ΕΣΥΔ ή από 

αντίστοιχους φορείς διαπίστευσης της αλλοδαπής ή από τους αρμόδιους κρατικούς φορείς 

ελέγχου.     

Οι επιχειρήσεις που αποθηκεύουν και διακινούν τρόφιμα σε συνθήκες περιβάλλοντος , ψύξης 

ή κατάψυξης  πρέπει να εφαρμόζουν τον οδηγό υγιεινής Νο 9 του Ε.Φ.Ε.Τ.   

3. Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπο τους, υποβάλλουν 

μαζί με την προσφορά συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη εξουσιοδότηση, 

θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου από αρμόδια δικαστική ή 

διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο. 

 

3.4 Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα ανωτέρω απαιτούμενα δικαιολογητικά των παραγράφων 

3.2 και 3.3  ή δεν καλύπτουν όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από 

ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή 

συμβολαιογράφου. Αν στη χώρα του προμηθευτή δεν προβλέπεται από το νόμο η ένορκη 

δήλωση, μπορεί αντί αυτής να υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση, στην οποία θα βεβαιώνεται το 

γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή 

συμβολαιογράφο ή αρμόδιο επαγγελματικό οργανισμό του κράτους καταγωγής ή προέλευσης. 

 

3.5 Όπου, στα ανωτέρω απαιτούμενα δικαιολογητικά των παραγράφων 3.2 και 3.3  αναφέρεται 

δήλωση, νοείται υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν.  1599/1988 με θεωρημένο το γνήσιο της 

υπογραφής από Αστυνομική ή άλλη Δημόσια Αρχή. 

 

3.6 Τα ανωτέρω απαιτούμενα δικαιολογητικά των παραγράφων 3.2 και 3.3  , εκτός από την 

εγγύηση συμμετοχής, μπορεί να μην υποβάλλονται  μαζί με την προσφορά, εφ' όσον έχουν 

ήδη κατατεθεί στην υπηρεσία που διεξάγει το διαγωνισμό και δεν έχει λήξει η ισχύς τους, 

αρκεί αυτό να δηλώνεται εγγράφως από τον συμμετέχοντα στην προσφορά του. 

 

 



 

6     

Άρθρο 4
ο
 :  Έλεγχος εγκαταστάσεων 

Εφόσον η επιτροπή αξιολόγησης κρίνει απαραίτητη τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου στις 

εγκαταστάσεις του διαγωνιζόμενου τα τυχόν έξοδα μετάβασης της επιτροπής στις εγκαταστάσεις 

του θα βαρύνουν τον διαγωνιζόμενο.   

Άρθρο 5
ο
 :   Εγγυήσεις 

5.1  Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν 

νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος- μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν, σύμφωνα με 

το νόμο από τον οποίο διέπονται, το δικαίωμα αυτό. Οι εγγυητικές επιστολές που είναι 

γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική. 

Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα. Σε περίπτωση 

ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών της ένωσης και 

περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών. Ως εγγυήσεις θεωρούνται: 

 Οι εγγυητικές επιστολές.  

 Οι τίτλοι των εντόκων γραμματίων ή ομολόγων του ελληνικού δημοσίου γίνονται, στην 

ονομαστική τους αξία. 

 Γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης υπέρ του Δήμου Ελληνικού στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, εφ' όσον το περιεχόμενο της παρακαταθήκης έχει 

διαμορφωθεί με τον τρόπο που ορίζει το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ.  

5.2 Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό 

Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, για ποσό 

που αντιστοιχεί σε ποσοστό (5%) της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης των ειδών για τα 

οποία υποβάλλεται προσφορά,  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  . Προσφορές χωρίς εγγύηση ή 

χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω εγγύηση απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν 

λαμβάνονται υπ' όψη.  Η εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη λήξη του 

χρόνου της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη . Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται 

κατά τον τρόπο που ορίζει η παράγραφος  2 του άρθρου 26 του ΕΚΠΟΤΑ. Η εγγυητική επιστολή 

συμμετοχής επιστρέφεται μετά την απόφαση κατακύρωσης της προμήθειας. 

5.3 Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης 

Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να καταθέσει 

προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 10% της 

συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον ΦΠΑ. Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά 

τον τρόπο που ορίζει η παράγραφος  2 του άρθρου 26 του ΕΚΠΟΤΑ. Η εγγυητική επιστολή 

καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται δύο (2) μήνες μετά την ημερομηνία λήξης της 

σύμβασης. 

5.4 Στην περίπτωση ένωσης προμηθευτών οι παραπάνω εγγυήσεις περιλαμβάνουν επί πλέον και τον 

όρο ότι αυτές καλύπτουν τις υποχρεώσεις όλων των μελών.      

 

Άρθρο 6
ο
 :   Τρόπος σύνταξης των προσφορών 

6.1 Οι προσφορές, με ποινή αποκλεισμού,  υποβάλλονται σε σφραγισμένο φάκελο, σε δύο (2) 

αντίγραφα, στην ελληνική γλώσσα. Πάνω στον φάκελο προσφοράς αναγράφονται ευκρινώς οι 

ακόλουθες ενδείξεις: 

α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα. 

β) Ο πλήρης τίτλος της υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια. 

γ) Ο αριθμός της διακήρυξης. 

δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

            ε) Τα στοιχεία του αποστολέα.  
6.2   Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά του άρθρου 3 

της παρούσας διακήρυξης. Τα εν λόγω δικαιολογητικά υποβάλλονται σε ένα (1) πρωτότυπο και 

σε ένα (1) αντίγραφο το καθένα.  

Τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς όπως απαιτούνται από το τεύχος τεχνικών προδιαγραφών , 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας,  υποβάλλονται σε χωριστό σφραγισμένο 

φάκελο, μέσα στο κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».  

 

Εντός του φακέλου της Τεχνικής Προσφοράς υποχρεωτικά, επί ποινή αποκλεισμού, πρέπει 

να κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν.  1599/1988 με θεωρημένο το γνήσιο 



 

7     

της υπογραφής από Αστυνομική ή άλλη Δημόσια Αρχή, στην οποία ο συμμετέχων θα 

δηλώνει: 

Α) τη χώρα προέλευσης και παρασκευής των ειδών που προσφέρουν. Η δήλωση της 

χώρας  προέλευσης και παρασκευής δεν απαιτείται  για προϊόντα προερχόμενα από 

χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  αρκεί να δηλώνεται ότι προέρχονται  από χώρα 

εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης . 

Β) τις  περιοχές αλίευσης των προσφερόμενων ειδών (FAO). 

 

Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό φάκελο σφραγισμένο, μέσα 

στον κυρίως φάκελο προσφοράς με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Στο φάκελο 

θα περιέχεται συμπληρωμένο, με την υπογραφή και την σφραγίδα του διαγωνιζόμενου, το 

συνταγμένο από τον Δήμο πρωτότυπο τιμολόγιο προσφοράς.  

Οι φάκελοι της τεχνικής και οικονομικής προσφοράς πρέπει να φέρουν τις ενδείξεις του κυρίως 

φακέλου. 

Οι προσφορές υπογράφονται είτε από τους ίδιους τους προμηθευτές είτε από τους νόμιμους 

εκπροσώπους τους.  Προσφορές που δεν έχουν υπογραφή του νόμιμου εκπροσώπου της 

διαγωνιζόμενης εταιρείας, η δεν είναι σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης, απορρίπτονται 

ως απαράδεκτες.  

6.3  Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν σβησίματα, προσθήκες ή διορθώσεις. Εάν υπάρχει 

οποιαδήποτε διόρθωση αυτή θα πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και να μονογράφεται από τον 

διαγωνιζόμενο. 

6.5  Δεκτές γίνονται μόνο οι προσφορές που αφορούν στο σύνολο των ζητούμενων ειδών της 

προμήθειας. 

6.6 Δεν γίνονται αποδεκτές οι προσφορές που αναφέρονται σε μέρος της ποσότητας του κάθε 

προϊόντος. Εναλλακτικές προσφορές και αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 

6.7 Στην προσφερόμενη τιμή των προς προμήθεια ειδών , περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων 

κρατήσεις, καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση,  εκτός από το ΦΠΑ το οποίο βαρύνει το Δήμο, για 

παράδοση των ειδών στις εγκαταστάσεις των παιδικών σταθμών όπως αναφέρονται στο τεύχος 

των τεχνικών προδιαγραφών. 

6.8  Ο διαγωνιζόμενος θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 

της  διακήρυξης, εκτός εάν στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα που  τυχόν 

δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του, τους όρους που 

είναι διαφορετικοί από την διακήρυξη, προκειμένου να αξιολογηθούν.  

 

Άρθρο 7
ο
 :  Χρόνος ισχύος των προσφορών 

7.1 Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές ενενήντα (90) ημέρες από την επόμενη 

διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη.  

7.2 Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται κατά μέγιστο χρονικό διάστημα 90 

ημερολογιακών ημερών, εφόσον ζητηθεί από την Υπηρεσία, πριν από τη λήξη της.  

  

Άρθρο 8
ο
 : Τρόπος διεξαγωγής διαγωνισμού - Κρίση αποτελεσμάτων διαγωνισμού. 

8.1 Οι προσφορές θα επιδοθούν στην επιτροπή του διαγωνισμού την ημέρα και ώρα που θα γίνει ο 

διαγωνισμός, όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας διακήρυξης, αυτοπροσώπως 

από τους διαγωνιζόμενους με την επίδειξη της ταυτότητας τους ή προκειμένου για Ανώνυμες 

Εταιρείες, από εκπροσώπους αυτών οι οποίοι οφείλουν να προσκομίσουν, στην περίπτωση αυτή, 

πρακτικό του Δ.Σ. της εταιρείας τους, όπου θα εγκρίνεται ο ορισμός τους ως εκπροσώπων αυτής, 

καθώς και η συμμετοχή τους στον υπόψη διαγωνισμό, προς ανάληψη της δημοπρατούμενης 

προμήθειας 

Μετά τη λήξη του χρόνου παράδοσης των προσφορών, η επιτροπή ελέγχει, παρουσία των 

διαγωνιζομένων, τα δικαιολογητικά συμμετοχής κατά σειρά επίδοσης των προσφορών.  

Αναγράφεται ακόμα στο πρακτικό και η τυχόν επίδοση προσφοράς χωρίς την ταυτόχρονη 

προσαγωγή πιστοποιητικού ταυτότητος του διαγωνιζομένου και το εκ του λόγου τούτου 

απαραδέκτου αυτής (προσφοράς). Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των 



 

8     

διαγωνιζομένων οι παριστάμενοι στην αίθουσα αποχωρούν και η συνεδρίασης γίνεται μυστική. 

Στη συνέχεια η Επιτροπή μυστικά συνεδριάζουσα ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των 

διαγωνιζομένων και αποφασίζει για αυτούς που θα αποκλειστούν. Γενομένης και πάλι δημοσία 

της συνεδρίασης ο Πρόεδρος της Επιτροπής ανακοινώνει τους αποκλειόμενους από το 

διαγωνισμό καθώς και τους λόγους του αποκλεισμού τους και καλεί αυτούς να παραλάβουν τα 

σχετικά έγγραφα τους, και την οικονομική προσφορά τους σφραγισμένη. 

Η συνεδρίαση για την αξιολόγηση των τεχνικών στοιχείων των προσφορών δύναται να 

πραγματοποιηθεί και σε διαφορετική ημέρα και ώρα , η οποία θα γνωστοποιηθεί δύο (2) 

τουλάχιστον μέρες πριν τη διεξαγωγή της στους συμμετέχοντες.  Κατά την αξιολόγηση των 

τεχνικών στοιχείων των προσφορών η επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού,  αποσφραγίζει τους 

φάκελους «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» κατά τη  σειρά επιδόσεως των και   ελέγχει τα τεχνικά  

στοιχεία . Αποκλείει τους συμμετέχοντες των οποίων τα τεχνικά στοιχεία είναι ελλιπή ή  δεν 

ανταποκρίνονται στις τεχνικές προδιαγραφές της Υπηρεσίας.  

Ακόμα η επιτροπή αποκλείει τους συμμετέχοντες  σε περίπτωση που τα προϊόντα που 

προσφέρουν προέρχονται από τις   περιοχές αλίευσης FAO 61 , 67 ,  71 ,  77 , 81 και 87 ( που 

αφορούν τον  Ειρηνικό Ωκεανό ). 

Τα ονόματα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισμού τους,  ανακοινώνονται στους 

συμμετέχοντες. 

8.2 Μετά ακολουθεί η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών. Η συνεδρίαση  δύναται να 

πραγματοποιηθεί και σε διαφορετική ημέρα και ώρα, η οποία θα γνωστοποιηθεί δύο (2) 

τουλάχιστον μέρες πριν τη διεξαγωγή της στους συμμετέχοντες. Αποσφραγίζονται κατά τη  σειρά 

επιδόσεως των οι φάκελοι των  οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές κρίθηκαν 

αποδεκτές - κατά την αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων. Οι τιμές ανακοινώνονται 

μεγαλόφωνα  και γράφονται στο πρακτικό που συντάσσεται.  

Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη η δεν είναι σύμφωνες προς τους όρους 

της διακηρύξεως απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

8.3 Η Επιτροπή Αξιολόγησης με γνωμοδότησή της προς την Οικονομική Επιτροπή   που   αποφασίζει 

σχετικά, προτείνει για:  α. Την κατακύρωση της προμήθειας  στον προμηθευτή που προσφέρει το 

μεγαλύτερο ενιαίο ποσοστό έκπτωσης επί τοις (%) εκατό στη μέση τιμή Λιανικής όπως θα 

προκύπτει από το Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφέρειας Αττικής,  

εφόσον η προσφορά του κρίνεται αποδεκτή με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους 

της παρούσας διακ/ξης β. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του 

με τροποποίηση ή μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, γ. Τη διενέργεια κλήρωσης 

μεταξύ μεταξύ των  μειοδοτών με ισότιμες προσφορές, για την επιλογή του προμηθευτή. 

Η τελική απόφαση λαμβάνεται από την Οικονομική Επιτροπή,  όταν η Επιτροπή Αξιολόγησης 

γνωμοδοτεί για: 

α. τη ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και απευθείας ανάθεση της προμήθειας, β. 

τη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων προσφορών χωρίς τροποποίηση των όρων, γ. 

την τελική ματαίωση της προμήθειας και επανάληψη του διαγωνισμού με νέους όρους. 

Για το ίδιο είδος τροφίμου δεν παρέχεται η δυνατότητα κατακύρωσης του διαγωνισμού σε 

διαφορετικούς προμηθευτές. 

8.4 Με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και έπειτα από γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Αξιολόγησης μπορεί ο διαγωνισμός να συνεχιστεί με υποβολή νέων προσφορών από τους αρχικά 

συμμετέχοντες, χωρίς τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, με την 

προϋπόθεση όμως ότι ο αρχικός διαγωνισμός έχει αποτύχει ή έχει κριθεί ασύμφορο το 

αποτέλεσμά του. 

 

Άρθρο 9
ο
 :  Αξιολόγηση προσφορών 

9.1     Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπ’ όψη τα παρακάτω στοιχεία: 

 Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

 Ο  ανταγωνισμός  που αναπτύχθηκε.  

 Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τις τρέχουσες στη αγορά τιμές για όμοιο ή παρεμφερές 

είδος. 



 

9     

9.2 Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει ως εξής  : Οι υποψήφιοι ανάδοχοι θα προσφέρουν ενιαίο 

ποσοστό έκπτωσης επί τοις %, η οποία θα υπολογίζεται στη νόμιμα διαμορφωμένη κάθε φορά 

μέση τιμή λιανικής πώλησης του είδους, κατά την ημέρα παράδοσής, όπως θα προκύπτει από το 

Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης του τμήματος Εμπορίου & Τουρισμού 

Περιφέρειας Αττικής. Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει στον προμηθευτή που θα 

προσφέρει το μεγαλύτερο ενιαίο ποσοστό έκπτωσης ανά ομάδα ειδών. Το ποσοστό της έκπτωσης 

θα παραμένει σταθερό καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης.  

9.3 Ισοδύναμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την ίδια τιμή και είναι σύμφωνες με τους 

όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

9.4 Προσφορές που είναι αόριστες και ανεπίδεκτες εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής 

διαγωνισμού. 

9.5 Επίσης, προσφορές που παρουσιάζουν κατά την κρίση της επιτροπής του διαγωνισμού ουσιώδεις 

αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

 

Άρθρο 10
ο
 : Ασυνήθιστα χαμηλή τιμή προσφορών 

10.1    Εάν η τιμή των προσφορών φαίνεται ασυνήθιστα χαμηλή σε σχέση με το αντικείμενο της 

προμήθειας, ο Δήμος  πριν απορρίψει αυτές ζητάει γραπτώς διευκρινίσεις για τη σύνθεση των 

προσφορών, τις οποίες τυχόν κρίνει σκόπιμες. 

Οι διευκρινίσεις αυτές θα αφορούν ιδιαίτερα: 

α)   Τον οικονομικό χαρακτήρα της μεθόδου παρασκευής των υπό προμήθεια ειδών. 

β)  Τις επιλεγείσες τεχνικές λύσεις και τις εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες που διαθέτει ο 

προσφέρων για την προμήθεια των ειδών. 

γ)   Την πρωτοτυπία των προμηθειών που προτείνει ο προσφέρων και, 

δ) Την τήρηση των διατάξεων περί προστασίας της εργασίας και των συνθηκών εργασίας που 

ισχύουν στους χώρους παραγωγής των ειδών, καθώς και στο χώρο εργασίας του συνεργείου 

επισκευής και συντήρησης αυτών. 

10.2  Ο Δήμος θα ελέγξει σε συνεννόηση με τον διαγωνιζόμενο τις παρεχόμενες  διευκρινήσεις για τη 

σύνθεση των προσφορών με βάση τα παρασχεθέντα προς τούτο δικαιολογητικά. 

 

Άρθρο 11
ο
 :   Υποβολή ενστάσεων 

Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειας του ή της συμμετοχής 

προμηθευτή σ' αυτόν υποβάλλεται εγγράφως στις ακόλουθες περιπτώσεις:  

11.1. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού:  υποβάλλεται μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος 

από τη δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον 

καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της 

διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. Αν προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη 

ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την Οικονομική Επιτροπή και η σχετική απόφαση εκδίδεται 

το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού. Οι 

ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης. Σε περίπτωση που με την παραπάνω 

απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης, εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 10 παρ. 3 

του ΕΚΠΟΤΑ. 

11.2. Κατά  της νομιμότητας της διενέργειας του  διαγωνισμού  ή  της συμμετοχής προμηθευτή   

υποβάλλεται  μόνο   από  προμηθευτή  που   συμμετέχει   στο   διαγωνισμό   ή αποκλείσθηκε 

απ' αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το 

αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση μπορεί να υποβληθεί κατά τη διάρκεια του  διαγωνισμού,   μέχρι  

και  την  επόμενη  εργάσιμη  ημέρα  από  την  ανακοίνωση  του αποτελέσματος του 

αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του   διαγωνισμού,   

αλλά   εξετάζεται   κατά   την   αξιολόγηση   των   αποτελεσμάτων  του διαγωνισμού  από την 

επιτροπή αξιολόγησης.  Η επιτροπή  υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότηση 

της στην Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 

11.3. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της 

που αφορούν στην κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητα τους από τον 

Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, κατά τις διατάξεις του Ν. 3463/06. 



 

10     

11.4. Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των 

αποφάσεων   της   Οικονομικής   Επιτροπής   που   λαμβάνονται   αναφορικά στις   ενστάσεις.   

Η γνωστοποίηση γίνεται με την αποστολή σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με 

τηλεομοιοτυπική συσκευή (fax). 

11.5 Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερόμενων δεν λαμβάνονται 

υπόψη. 

 

Άρθρο 12
ο
 :   Κατακύρωση Αποτελέσματος Διαγωνισμού 

12.1 Η κατακύρωση του διαγωνισμού θα γίνει με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ύστερα από 

γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών.  Η Ο.Ε. έχει το δικαίωμα να 

κατακυρώσει το διαγωνισμό για ποσότητα μεγαλύτερη ή μικρότερη της προσφερόμενης σε 

ποσοστό μέχρι 30% και 50% αντίστοιχα. 

12.2 Στον προμηθευτή στο οποίο κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού 

αποστέλλεται  ανακοίνωση που περιλαμβάνει τα στοιχεία που αφορούν το είδος, την 

ποσότητα, την τιμή, τη συμφωνία της κατακύρωσης ή της ανάθεσης με τους όρους της 

διακήρυξης, τα στοιχεία της απόφασης τελικής έγκρισης,  και την προθεσμία υπογραφής της 

σύμβασης. 

12.3 Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της 

σύμβασης που ακολουθεί έχει μόνο αποδεικτικό χαρακτήρα. 

12.4 Ο προμηθευτής στον οποίο θα κατακυρωθεί η προμήθεια,  υποχρεούται να προσέλθει 

μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας την προβλεπόμενη εγγύηση καλής 

εκτέλεσης αυτής, ποσού ίσου με το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α.. 

Ο προμηθευτής μπορεί να προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης το αργότερο μέσα 

σε δεκαπέντε (15), ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Στην 

περίπτωση όμως αυτή ο χρόνος παράδοσης των υλικών αρχίζει να υπολογίζεται   μετά   από   

δέκα   (10)   ημέρες   από   την   ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Εφόσον η 

σύμβαση υπογράφεται πριν από τη λήξη της προθεσμίας των δέκα (10) ημερών που 

αναφέρεται παραπάνω, ο χρόνος παράδοσης των υλικών υπολογίζεται από την ημερομηνία 

υπογραφής της σύμβασης. 

12.5  Εάν η κατακύρωση γίνεται σε αλλοδαπό προμηθευτή η ανακοίνωση απευθύνεται 

στον εκπρόσωπο του στην Ελλάδα, εάν υπάρχει, σε αντίθετη περίπτωση αποστέλλεται 

σχετικό τηλεγράφημα ή τηλετύπημα στον αλλοδαπό προμηθευτή. Στην περίπτωση που η 

πληρωμή στον προμηθευτή προβλέπεται να γίνει με άνοιγμα πίστωσης, η εγγύηση καλής 

εκτέλεσης μπορεί να κατατεθεί στον ανταποκριτή της Τράπεζας της Ελλάδος στο εξωτερικό, 

ενώ η εγγύηση συμμετοχής παραμένει σε ισχύ και αποδεσμεύεται μετά την κατάθεση και 

αποδοχή της εγγύησης καλής εκτέλεσης. 

12.6 Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει 

την σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 

γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

 

Άρθρο 13
ο
 : Κατάρτιση & υπογραφή Σύμβασης 

13.1 Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, καταρτίζεται από τον Δήμο  η σχετική σύμβαση που 

υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους 

όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη συνοδεύουν, που με την προσφορά του 

αποδέχεται ο ανάδοχος ή με βάση την έγκριση για την κατάρτισή της με την οποία συμφωνεί ο 

ανάδοχος. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία.  

13.2 Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα 

στοιχεία   της προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 

α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης. 

β. Τα συμβαλλόμενα μέρη. 

γ. Τα προς προμήθεια υλικά και την ποσότητα. 

 δ. Την τιμή. 

ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης των υλικών. 

στ. Τις τεχνικές προδιαγραφές των υλικών. 



 

11     

ζ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες. 

η. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών. 

θ. Τον τρόπο πληρωμής  

           ι. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας, 

           ια. Την παραλαβή των υλικών. 

13.3   Η σύμβαση τροποποιείται όταν αυτό προβλέπεται ή όταν συμφωνήσουν γι' αυτό και τα 

δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

13.4 Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: 

α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα. 

β. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε. 

γ. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν 

τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις. 

δ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα 

μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις. 

13.5  Το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της και για 

ένα έτος . Η σύμβαση δύναται, μετά τη σύμφωνη γνώμη των συμβαλλομένων, να παραταθεί 

χρονικά για διάστημα δύο (2) ημερολογιακών μηνών.   

 

Άρθρο 14
ο
 :   Χρόνος παράδοσης των υλικών - Κυρώσεις 

14.1 Ο ανάδοχος οφείλει χωρίς καθυστέρηση από τη στιγμή που λαμβάνει την εντολή προμήθειας 

(παραγγελία) σε χρονικό διάστημα δύο (2) ημερών, να εφοδιάσει την Υπηρεσία με την 

παραγγελθείσα ποσότητα των τροφίμων. Ο χρόνος αυτός θα συμπεριληφθεί και σε σχετικό 

άρθρο της σύμβασης. Προσφορές που ορίζουν μεγαλύτερο από τον παραπάνω χρόνο 

παράδοσης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

14.2 Η παράδοση των ποσοτήτων των τροφίμων θα γίνεται περιοδικά και σε τακτά χρονικά 

διαστήματα στα κτίρια των δέκα (10) παιδικών σταθμών, όπως αναφέρονται στο τεύχος 

Τεχνικών Προδιαγραφών  της προμήθειας, και ανάλογα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας. Ο 

προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τις ποσότητες του κάθε είδους τροφίμου μέσα στα 

χρονικά όρια και με τον τρόπο που ορίζεται στη σύμβαση. 

14.3  Η παραγγελία για την προμήθεια των ειδών θα δίνεται στους προμηθευτές εγγράφως ή 

τηλεφωνικώς δύο (2) ημέρες τουλάχιστον πριν από τη επιθυμητή ημερομηνία παράδοσης του 

είδους. Παραγγελία που θα δίνεται σε μικρότερο χρονικό διάστημα θα εκτελείται εφόσον 

υπάρχει η δυνατότητα από τους προμηθευτές να την εκτελέσουν χωρίς να αποβεί σε βάρος της 

ποιότητας των παραγγελθέντων ειδών.  

Η παράδοση των ειδών θα γίνεται στο χώρο των παιδικών & βρεφονηπιακών σταθμών του 

Δήμου, με φροντίδα δαπάνες και μεταφορικά μέσα του προμηθευτή, τα οποία θα είναι εντελώς 

καθαρά και απολυμασμένα μέχρι 9 π.μ..  

Τα προμηθευόμενα είδη θα παραδίδονται με τιμολόγια ή με δελτία αποστολής στα οποία θα 

αναγράφονται όλα τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ και τις ισχύουσες αγορανομικές διατάξεις, 

καθώς το εργοστάσιο παραγωγής και  η χώρα προέλευσης. 

Η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή θα διενεργείται από τριμελή Επιτροπή παραλαβής. 

14.3  Όλα τα τρόφιμα θα πρέπει να μη έχουν ξένες ύλες και προσμίξεις και ελαττώματα, να είναι 

άριστης ποιότητας, πρόσφατης παραγωγής και σε κάθε περίπτωση πολύ πριν την ημερομηνία 

λήξης της κατανάλωσής τους, όπως αυτή αποτυπώνεται στις ειδικές ενδείξεις που θα 

αναγράφονται στη συσκευασία αυτών. Η οποιαδήποτε συσκευασία πρέπει απαραίτητα να 

πληροί τις προδιαγραφές της ισχύουσας νομοθεσίας περί συσκευασίας των τροφίμων. 

14.4 Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μετά από 

γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης, να παρατείνεται μέχρι το ½ αυτού, ύστερα από 

σχετικό αίτημα του προμηθευτή που υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του 

συμβατικού χρόνου. Το χρονικό διάστημα από την υποβολή του αιτήματος μέχρι τη λήξη του 

συμβατικού χρόνου παράδοσης, δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το 1/8 ολόκληρου του 

συμβατικού χρόνου.  Μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου παράδοσης, τα είδη δεν 

παραλαμβάνονται από την επιτροπή παραλαβής, μέχρι την έκδοση της απόφασης σχετικά με 

αιτηθείσα παράταση, άσχετα εάν το αίτημα του προμηθευτή υποβλήθηκε έγκαιρα. Ο 

προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος σε περίπτωση που λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης 



 

12     

και δεν υποβλήθηκε έγκαιρα αίτημα παράτασής του ή έληξε ο παραταθείς κατά τα ανωτέρω 

χρόνος, χωρίς να παραδώσει τα είδη. 

14.5 Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί να μετατίθεται με απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της παραπάνω επιτροπής. Μετάθεση γίνεται σε 

περίπτωση σοβαροτάτων λόγων που συνιστούν αντικειμενική αδυναμία εμπρόθεσμης 

παράδοσης των συμβατικών ειδών ή σε περιπτώσεις που συντρέχουν λόγοι που συνιστούν 

ανωτέρα βία. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου παράδοσης, δεν 

επιβάλλονται κυρώσεις.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Άρθρο 15
ο
 :  Παραλαβή των υλικών 

15.1 Η διαδικασία παραλαβής των ειδών τροφίμων και η συγκρότηση της επιτροπής παραλαβής, 

γίνεται σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο άρθρο 28 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών. 

15.2 Το συμβατικά είδη θα παραδίδονται τμηματικά στους χώρους των παιδικών & βρεφονηπιακών 

σταθμών του Δήμου κατόπιν συνεννόησης με το Γραφείο προμηθειών ή  με  τις υπεύθυνες των 

σταθμών, με ευθύνη και δαπάνες του προμηθευτή. Μετά την παραλαβή των υλικών και η 

σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου οι υπεύθυνοι υπάλληλοι για την αποθήκευση των ειδών 

εκδίδουν δελτίο εισαγωγής του υλικού και εγγραφής του στα βιβλία της αποθήκης υλικών. 

15.3  Εάν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν πραγματοποιηθεί 

από την επιτροπή παραλαβής μέσα στον χρόνο που ορίζεται από την σύμβαση, θεωρείται ότι η 

παραλαβή συντελέσθηκε αυτοδίκαια, εφόσον παρέλθουν τριάντα (30) ημέρες. 

15.4  Σε περίπτωση που η σύμβαση προβλέπει μόνο μακροσκοπική εξέταση ή και ελέγχους που 

διενεργούνται από την ίδια επιτροπή ή και άλλους ελέγχους που διενεργούνται από άλλα 

όργανα (όπως εργαστήρια, δοκιμαστήρια), ο συμβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από την 

ημερομηνία πραγματικής προσκόμισης του υλικού. Σε περίπτωση που η σύμβαση προβλέπει, 

εκτός από μακροσκοπική εξέταση και ελέγχους που διενεργούνται από άλλα όργανα που δεν 

ανήκουν στον Δήμο, ο συμβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από την ημερομηνία 

πραγματικής προσκόμισης του υλικού χωρίς να υπολογίζεται σ΄αυτόν το χρονικό διάστημα από 

την αποστολή των δειγμάτων για έλεγχο, μέχρι την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων του 

ελέγχου στην επιτροπή. Εφόσον ο προμηθευτής δεν ειδοποιήσει έγκαιρα τον Δήμο για την 

ημερομηνία που προτίθεται να παραδώσει το υλικό, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες 

νωρίτερα, ο συμβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από την ημερομηνία που η επιτροπή 

παραλαβής είναι σε θέση να προβεί στη διαδικασία παραλαβής. 

15.5 Ανεξάρτητα από την αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του προμηθευτή, 

πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή που συγκροτείται 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας με ανάλογη εφαρμογή των 

αναφερομένων στην παράγραφο 10 του άρθρου 28 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών, στην οποία δεν μπορεί να συμμετάσχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της 

επιτροπής που δεν πραγματοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόμενο από τη σύμβαση χρόνο 

και όταν: 

 Τα προς προμήθεια είδη ή τμήματα τους κριθούν απορριπτέα, ο προμηθευτής υποχρεούται να 

τα αντικαταστήσει σύμφωνα με τα ισχύοντα, άλλως υπόκειται στις προβλεπόμενες σχετικές 

κυρώσεις. 

 Τα προς προμήθεια είδη ή τμήματα τους παρουσιάζουν αποκλίσεις από τους όρους της 

σύμβασης κρίνονται όμως παραλειπτέα, ο προμηθευτής υποχρεούται να προβεί στην 

αντικατάσταση τούτων, εφόσον είναι δυνατόν, ή στην καταβολή ποσού που αντιστοιχεί σε 

έκπτωση επί της συμβατικής τιμής, εφόσον αποφασισθεί παραλαβή με έκπτωση. Για τις δύο 

παραπάνω ρυθμίσεις εκδίδεται απόφαση του Νομάρχη, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου 

οργάνου. 

15.6  Η παραπάνω επιτροπή ελέγχου της παραγράφου αυτής προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες 

διαδικασίες   που προβλέπονται από τη σύμβαση για την παραλαβή και συντάσσει σχετικό 

πρωτόκολλο ελέγχου. Τα τυχόν έξοδα βαρύνουν τον φορέα για τον οποίο προορίζονται τα υλικά. 

Οποιαδήποτε ενέργεια που τυχόν έγινε από την αρχική επιτροπή παραλαβής, δεν λαμβάνεται 

υπόψη. 

15.7  Τα πιστοποιητικά παραλαβής ή απόρριψης κοινοποιούνται με απόδειξη στον προμηθευτή. 



 

13     

 

 

 

 

Άρθρο 16
ο
 :  Κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση των ειδών 

16.1 Εάν ο ανάδοχος καθυστερήσει για οποιονδήποτε λόγο την παράδοση της παραγγελθείσας (ή της 

αντικατασταθείσας ποσότητας) ποσότητας πέραν της ορισθείσης προθεσμίας και εφόσον η 

καθυστέρηση υπερβαίνει τις τρεις εργάσιμες (3) ημέρες, υποχρεούται να πληρώσει προς την 

Υπηρεσία ως ποινική ρήτρα ποσοστό δυόμισι τοις εκατό (2,5%) επί της συμβατικής αξίας της 

ποσότητας του τροφίμου που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Για καθυστέρηση πέραν των τριών (3) και 

έως πέντε (5) εργάσιμων ημερών, επιβάλλεται ως ποινική ρήτρα ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί 

της συμβατικής αξίας της ποσότητας του τροφίμου που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Για καθυστέρηση 

πέραν των δέκα (10) εργάσιμων ημερών, ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του 

αρμοδίου οργάνου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.  Σε περίπτωση καθυστέρησης που οφείλεται 

σε υπαιτιότητα της Υπηρεσίας ή σε ανωτέρα βία, η προθεσμία παράδοσης παρατείνεται για τόσο 

χρόνο όσο θα διαρκεί το συγκεκριμένο κώλυμα. Σε αυτή τη περίπτωση αφενός δεν επιβάλλεται 

πρόστιμο στον ανάδοχο και αφετέρου ο ανάδοχος δεν δικαιούται καμιά αποζημίωση για την 

καθυστέρηση αυτή.         

16.2 Τα παραπάνω, κατά περίπτωση , ποσοστά προστίμων υπολογίζονται επί της συμβατικής αξίας 

των εκπρόθεσμα παραδοθέντων ειδών, χωρίς το Φ.Π.Α. Σε περίπτωση που τα είδη που 

παραδόθηκαν εκπρόθεσμα επηρεάζουν τη χρησιμοποίηση αυτών που παραδόθηκαν    

εμπρόθεσμα, το πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας 

αυτών. 

16.3 Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων επί της προκαταβολής, γίνεται με παρακράτηση από 

το ποσό που έχει να λαμβάνει ο προμηθευτής ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, 

με ισόποση κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, αντίστοιχα, εφόσον 

ο προμηθευτής δεν καταθέσει το απαιτούμενο ποσό. 

16.4 Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλογικά σε όλα 

τα μέλη της ένωσης.   

 

Άρθρο 17
ο
 : Απόρριψη συμβατικών υλικών – αντικατάσταση 

17.1 Ο προμηθευτής εγγυάται ότι το σύνολο των προσφερόμενων τροφίμων θα είναι άριστης 

ποιότητας, σύμφωνα με τους όρους και τις σχετικές προδιαγραφές των επισήμων κρατικών 

φορέων τροφίμων, θα έχουν τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά που προβλέπουν οι όροι 

αυτοί, είναι απαλλαγμένα από ξένα σώματα, προσμίξεις κ.λ.π. και ότι είναι κατάλληλα από 

κάθε πλευρά για κατανάλωση. 

17.2  Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης των υλικών ολόκληρης ή μέρους της συμβατικής ποσότητας, 

με απόφαση της Ο.Ε., ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, μπορεί να εγκρίνεται 

αντικατάσταση τους με άλλα που να είναι σύμφωνα με του όρους της σύμβασης, μέσα σε τακτή 

προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή. Η προθεσμία αυτή, δε μπορεί να είναι 

μεγαλύτερη από το διάστημα δύο (2) εργάσιμων ημερών. Οι δαπάνες επιστροφής των 

ακατάλληλων τροφίμων στον προμηθευτή και αποστολής στην Υπηρεσία των νέων σε 

αντικατάσταση των ακατάλληλων, θα βαρύνουν τον προμηθευτή. 

17.3 Εφόσον από τη χρήση των ακατάλληλων τροφίμων προκλήθηκαν αρνητικές επιπτώσεις στην 

υγεία όσων τα κατανάλωσαν, ο προμηθευτής θα είναι υπόλογος  έναντι του νόμου για τυχόν 

αστικές ή άλλες ευθύνες. Ο Δήμος επιφυλάσσεται να ασκήσει κάθε δικαίωμά του σε βάρος του 

προμηθευτή. 

17.4 Αν ο προμηθευτής καταστεί υπότροπος με την προμήθεια ακατάλληλων τροφίμων, κηρύσσεται 

έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με όλες τις νόμιμες συνέπειες. 

 

Άρθρο 18
ο
 : Κήρυξη προμηθευτή έκπτωτου 

18.1 Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στη προθεσμία που του ορίσθηκε να υπογράψει τη 

σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο 



 

14     

όνομα του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή, με απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

18.2  Με τη ίδια διαδικασία, ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την σύμβαση, 

εφόσον δεν παρέδωσε τα υλικά σύμφωνα με όσα προβλέπονται στα άρθρα 14,16 και 17 της 

παρούσας. 

18.3 Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτός επιβάλλονται σ’ αυτόν 

οι κυρώσεις που αναφέρονται στα άρθρα 33 και 35 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών. 

 

 Άρθρο 19
ο
 :  Τρόπος πληρωμής – Δικαιολογητικά 

19.1   Η πληρωμή της συμβατικής αξίας των ειδών στον προμηθευτή θα γίνεται τμηματικά για το 

100% της αξίας του εκάστοτε τιμολογίου, μετά την οριστική (ποσοτική και ποιοτική) 

παραλαβή των ειδών. Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια υπηρεσία 

του Δήμου. 

19.2  Η έκδοση τιμολογίων θα γίνεται στη μέση  τιμή λιανικής πώλησης των προμηθευθέντων ειδών 

κατά την ημέρα παράδοσής τους, όπως αυτή πιστοποιείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Απαραίτητη θεωρείται η προσκόμιση δελτίου πιστοποίησης τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης 

Περιφέρειας Αττικής για τα είδη ιχθυοπωλείου κάθε δεκαπενθήμερο,  για την τεκμηρίωση του 

κανονικού ή μη των αναγραφόμενων στα προς εξόφληση τιμολόγια τιμών. Διευκρινίζεται ότι: 

 Η μέση λιανική τιμή περιλαμβάνει τον Φ.Π.Α., ο οποίος θα αφαιρείται με εσωτερική 

υφαίρεση. Από το υπόλοιπο ποσόν θα αφαιρείται και το δοθέν ποσοστό έκπτωσης και στο 

προκύπτον πλέον καθαρό ποσό θα υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. 

 Οι κρατήσεις θα υπολογίζονται στις ανωτέρω τιμές, μετά την αφαίρεση της έκπτωσης και του 

Φ.Π.Α.  

Άρθρο 20
ο
 :   Κρατήσεις 

Οι προμηθευτές κατά την πληρωμή της αξίας των χορηγηθέντων ειδών υπόκεινται σε όλες τις 

κρατήσεις , φόρους και τέλη που τυχόν επιβάλλει να καταβληθούν στο Δημόσιο ή υπέρ τρίτων.  

Κάθε αλλαγή νομοθεσίας θα επιφέρει και την αντίστοιχη αλλαγή. 

Άρθρο 21
ο
 : Άλλα Στοιχεία 

21.1  Η Υπηρεσία δεν θα κάνει αποδεκτές και προσφορές που αναφέρονται σε μέρος της 

προκηρυχθείσας ποσότητας του κάθε είδους τροφίμου, κατά παρέκκλιση αυτής που ορίζεται 

στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. 

21.2  Η Υπηρεσία έχει τη δυνατότητα να απορροφήσει μικρότερη ποσότητα τροφίμων σε ποσοστό 

είκοσι τοις εκατό (-20%) της συμβατικής ποσότητας, εφόσον κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της 

σύμβασης ελαττωθεί ο αριθμός των σιτιζόμενων παιδιών και βρεφών. 

21.3  Πριν την εξάντληση των ποσοτήτων της σύμβασης η Υπηρεσία μπορεί να ζητήσει αύξηση των 

ποσοτήτων και της συμβατικής αξίας μέχρι και 15%, εφόσον κρίνει τούτο σκόπιμο και 

επωφελές για την Υπηρεσία. Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος υποχρεούται να ικανοποιήσει το 

αίτημα της Υπηρεσίας, με την ίδια ακριβώς τιμή ή ποσοστό έκπτωσης με αυτή της προσφοράς 

του και για το ίδιο ακριβώς είδος. Ο ανωτέρω όρος δεν είναι δεσμευτικός για την Υπηρεσία και 

σε καμία περίπτωση δεν υποχρεούται να πράξει τούτο, παρά μόνο εφόσον εκτιμήσει τις 

ανάγκες της και την προσφορά του αναδόχου για να προβεί σε τέτοια απαίτηση.  

21.4  Οικονομικές προσφορές που υπερβαίνουν τη δαπάνη του ενδεικτικού προϋπολογισμού, θα 

απορρίπτονται ως ασύμφορες. 

Άρθρο 22
ο
 : Δημοσίευση 

22.1 Περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δημοσιευθεί μία φορά και σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Άρθρου 5 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν. 3548/07, 

καθώς και στην ιστοσελίδα του Δήμου www.elliniko-argyroupoli.gr 

22.2 Η δαπάνη για τις δημοσιεύσεις στον τύπο βαρύνει τον ανάδοχο.   

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΚΟΡΤΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

http://www.elliniko-argyroupoli.gr/


 

15     

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 

O Δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές 

και κριτήριο κατακύρωσης το μεγαλύτερο ενιαίο ποσοστό έκπτωσης επί τοις (%) εκατό στη μέση τιμή 

Λιανικής όπως θα προκύπτει από το Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφέρειας 

Αττικής, για την Προμήθεια τροφίμων και ποτών (συσσίτια παιδικών σταθμών) και συγκεκριμένα για την 

ΟΜΑΔΑ Ε’ - Προμήθεια κατεψυγμένων ψαριών. Η δαπάνη προϋπολογίζεται στο ποσό των  δώδεκα 

χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ευρώ (12.420,00 € ) πλέον ΦΠΑ 13%,   δηλαδή συνολικά δεκατέσσερις 

χιλιάδες τριάντα τέσσερα ευρώ και εξήντα λεπτά ( 14.034,60 €).  Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α 

15.6481.0001 του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2014 του Δήμου.  Η ανωτέρω 

δαπάνη προμήθειας θα χρηματοδοτηθεί από πόρους του Δήμου.  

Ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 11389/93 απόφαση του Υπ. Εσωτ. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) 

και  θα διεξαχθεί στο Δημαρχείο Ελληνικού - Αργυρούπολης (Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68, 16410, 

Αργυρούπολη) την  8/1/2014 ημέρα Τετάρτη  και ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10.00 και 

ώρα λήξης η 10.30 π.μ. κατά την οποίαν λήγει η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η 

διαδικασία της αποσφράγισης. 

Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί, Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα, Συνεταιρισμοί, Ενώσεις προμηθευτών 

που υποβάλλουν κοινή προσφορά με τους περιορισμούς του άρθρου 8 της 11389/93 απόφασης του Υπ. 

Εσωτ..  

Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, για ποσό που 

αντιστοιχεί σε ποσοστό (5%) της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης των ειδών για τα οποία 

υποβάλλεται προσφορά,  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  . 

Πληροφορίες όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στο Δημαρχείο Ελληνικού -Αργυρούπολης, Δ/νση: 

Κύπρου 68  ΤΚ 16410  Αργυρούπολη Τηλ.: 213.2018748,213.2018751 Fax:  210.9902045-046 και στην 

ιστοσελίδα του Δήμου www.elliniko-argyroupoli.gr  

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΚΟΡΤΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  Αργυρούπολη 10/12/2013 

ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ  Αρ.Πρωτ. 45001 

   

http://www.elliniko-argyroupoli.gr/

